



Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI

UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. **421**

Registro Generale N. 1286

Sondrio, li 02/11/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DELLA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LE STRADE COMUNALI PER PONCHIERA E COLDÀ (ZONA MONCUCCO) E REALIZZAZIONE DI SENTIERO PEDONALE E MARCIAPIEDE IN FREGIO ALLA VIABILITÀ COMUNALE VERSO LA FRAZIONE PONCHIERA. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA - VARIANTE IN CORSO D'OPERA - AI SENSI DELL'ART.106 COMMA 1 LETTERA C DEL D.LGS 50/16. CUP N. H77H21005720006.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l'art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Regionale N° XI/3531 del 05.08.2020 è stato approvato il "programma degli interventi per la ripresa economica" che prevede – per il Comune di Sondrio -, come specificato nell'Allegato 1 della delibera, il finanziamento di €. 300.000,00 per il progetto "Rotonda sull'intersezione tra le strade comunali per Ponchiera e Coldà (Zona Moncucco)" e il finanziamento di €. 800.000,00 per il progetto "Consolidamento ponti sul Mallero";
- con deliberazione di Giunta Regionale N° XI/4915 del 21.06.2021 è stato aggiornato l'Allegato 1 della DGR XI/3531/2020 e DGR XI/4381/2021 modificando la denominazione dell'intervento "Rotonda sull'intersezione tra le strade comunali per Ponchiera e Coldà (Zona Moncucco)" in "Realizzazione della messa in sicurezza dell'intersezione tra le strade comunali per Ponchiera e Coldà (zona Moncucco) e realizzazione di sentiero pedonale e marciapiede in fregio alla viabilità comunale verso la frazione Ponchiera", il cui costo totale è di €. 350.000,00 di cui €. 300.000,00 finanziati da Regione Lombardia e €. 50.000,00 finanziati dal Comune di Sondrio;
- con determinazione dirigenziale n° 885 Reg. Gen. del 30.07.2021 è stato affidato all'Arch. Angela Ceresoli di Osio di Sotto (BG), il servizio professionale di progettazione di fattibilità tecnico-economica per i lavori di "Realizzazione della messa in sicurezza dell'intersezione tra le strade comunali per Ponchiera e Coldà (zona Moncucco) e realizzazione di sentiero pedonale e marciapiede in fregio alla viabilità comunale verso la frazione Ponchiera";

- con deliberazione della Giunta comunale n° 168 del 04.08.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla “Realizzazione della messa in sicurezza dell’intersezione tra le strade comunali per Ponchiera e Colda (zona Moncucco) e realizzazione di sentiero pedonale e marciapiede in fregio alla viabilità comunale verso la frazione Ponchiera”;
- con determinazione dirigenziale n° 927 Reg. Gen. del 10.08.2021 è stata approvata la modifica degli elaborati "01 – Relazione" e "03 – Inquadramento e stato di fatto ", relativi al progetto di fattibilità tecnica ed economica degli interventi di “Realizzazione della messa in sicurezza dell’intersezione tra le strade comunali per Ponchiera e Colda (zona Moncucco) e realizzazione di sentiero pedonale e marciapiede in fregio alla viabilità comunale verso la frazione Ponchiera”;
- con decreto N.15304 del 11.11.2021, la Direzione generale Infrastrutture, Trasporti e Mobilità Sostenibile di Regione Lombardia ha assegnato, al Comune di Sondrio, il contributo di €. 300.000,00 per la realizzazione delle opere in oggetto;
- con determinazione dirigenziale n° 18 Reg. Gen. del 11.01.2022 è stato affidato, per continuità operativa, all’Arch. Angela Ceresoli di Osio di Sotto (BG), il servizio professionale per la progettazione definitiva - esecutiva, la direzione lavori, la contabilità e il certificato di regolare esecuzione per gli interventi di “Realizzazione della messa in sicurezza dell’intersezione tra le strade comunali per Ponchiera e Colda (zona Moncucco) e realizzazione di sentiero pedonale e marciapiede in fregio alla viabilità comunale verso la frazione Ponchiera”;
- con determinazione dirigenziale n° 44 Reg. Gen. del 20.01.2022 è stato affidato, all’Arch. Massimo Bernardelli di Osio di Sotto (BG), il servizio professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione per i lavori in oggetto;
- con determinazione dirigenziale n° 135 Reg. Gen. del 10.02.2022 è stato affidato al Dott. Geol. Fabrizio Bigioli di Cercino (SO), il servizio professionale per la redazione della relazione geologica/geotecnica ed indagine sismica relativa all'intervento in oggetto;
- con deliberazione della Giunta comunale n° 65 del 06.04.2022 è stato approvato il progetto definitivo relativo alla “Realizzazione della messa in sicurezza dell’intersezione tra le strade comunali per Ponchiera e Colda (zona Moncucco) e realizzazione di sentiero pedonale e marciapiede in fregio alla viabilità comunale verso la frazione Ponchiera”;
- con deliberazione della Giunta comunale n° 150 del 22.06.2022 è stato approvato il progetto esecutivo relativo alla “Realizzazione della messa in sicurezza dell’intersezione tra le strade comunali per Ponchiera e Colda (zona Moncucco) e realizzazione di sentiero pedonale e marciapiede in fregio alla viabilità comunale verso la frazione Ponchiera” nell’importo di €. 350.000,00, di cui €. 246.293,52 per lavori e dei quali €. 243.293,52 a base d’asta soggetti a ribasso;
- con determinazione dirigenziale n. 1136 in data 20.10.2022 il progetto esecutivo è stato aggiornato a seguito anche degli aumenti dei prezzi dei materiali, applicando il prezzario regionale infrannuale aggiornato, che ha lasciato invariato il costo complessivo del progetto (€. 350.000,00) e modificato l’importo dei lavori portandolo ad €. 253.225,18, dei quali €. 250.225,18 a base d’asta soggetti a ribasso;
- con determinazione dirigenziale n° 1288 Reg. Gen. in data 18.11.2022 i lavori relativi alle opere in oggetto sono stati aggiudicati in via definitiva alla ditta STAZZONELLI FRANCO & C. S.n.c. con sede legale ed operativa in Sondrio – C.F. e P. I.V.A. 00059130146, per il presunto importo di 232.081,15 + I.V.A. 10% (in totale €. 255.289,27), di cui €. 3.000,00 + I.V.A. per oneri di sicurezza del cantiere, al netto del ribasso d’asta del 8,45%;
- con contratto d’appalto di Repertorio n. 4959 del 08.02.2023, registrato a Sondrio il 09.02.2023 al numero 1144 serie 1T, i lavori relativi alla “Realizzazione della messa in sicurezza dell’intersezione tra le strade comunali per Ponchiera e Colda (zona Moncucco) e realizzazione di sentiero pedonale e marciapiede in fregio alla viabilità comunale verso la frazione Ponchiera” sono stati appaltati alla ditta Stazzonelli Franco &

C. S.n.c. - C.F. e P. I.V.A. 00059130146, per il presunto importo di 232.081,15 + I.V.A. 10% (in totale € 255.289,27), di cui € 3.000,00 + I.V.A. per oneri di sicurezza del cantiere, al netto del ribasso d'asta del 8,45%;

- in corso d'opera si è riscontrata la necessità di redigere una variante al progetto approvato, determinata da circostanze impreviste e imprevedibili, quali il rinvenimento di terreno con caratteristiche non idonee e il rinvenimento di le reti di sottoservizio esistenti con alcune criticità, riconducibili ai casi previsti dall'art.106, c. 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., precisando che l'importo in aumento della variante non supera il 15% del contratto originario;

Visto l'articolo 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs 50/2016 che prevede la modifica del contratto originario in variante senza una nuova procedura, se la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice;

Visto che il direttore dei lavori – arch. Angela Ceresoli - ai sensi dell'articolo 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs 50/2016, per circostanze impreviste e imprevedibili, ha redatto la perizia di variante e suppletiva, composta da N.7 elaborati, assunta al protocollo n. 36130 del 24.10.2023, che determina un aumento di spesa per lavori di netti € 24.365,61 rispetto all'importo contrattuale, portando l'importo complessivo dei lavori a € 256.446,76 di cui € 252.987,62 per lavori al netto del ribasso e € 3.459,14 per costi speciali della sicurezza, il cui Quadro Economico di raffronto è riassunto nel "Prospetto N.1" allegato alla presente determinazione;

Ritenuto di affidare l'esecuzione dei nuovi e maggiori lavori descritti nella relazione di perizia, dell'importo di € 24.365,61 + I.V.A. 10 %, allo stesso appaltatore delle opere principali, impresa Stazzonelli Franco & C. S.n.c., trattandosi di lavori strettamente collegati con quelli già appaltati e, pertanto, non suscettibili di frazionamento;

Visti gli elaborati consegnati con la nota al protocollo n. 36130 del 24.10.2023, e ritenuti meritevoli di approvazione;

Visto altresì l'atto di sottomissione con verbale di concordamento nuovi prezzi N.1, sottoscritto dall'appaltatore e ritenuto meritevole di approvazione;

Preso atto che le maggiori spese per l'esecuzione dei lavori e per spese tecniche risultano già coperte dai finanziamenti in essere sull'opera, senza la necessità di reperire ulteriori fondi;

Visto l'art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per l'esercizio 2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell'atto stesso;

DETERMINA

- 1) di approvare la perizia di variante e suppletiva – ascrivibile alla categoria delle varianti in corso d'opera – dei lavori di "Realizzazione della messa in sicurezza dell'intersezione tra le strade comunali per Ponchiera e Colda (zona Moncucco) e realizzazione di sentiero pedonale e marciapiede in fregio alla viabilità comunale verso la frazione Ponchiera", redatta dal direttore dei lavori - arch. Angela Ceresoli - ai sensi dell'articolo 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs 50/2016, assunta al protocollo n. 36130 del 24.10.2023, e composta da

N. 7 elaborati che conclude nell'importo complessivo di progetto di € 350.000,00 di cui € 256.446,76 per lavori ed euro €. 93.553,24 per somme a disposizione dell'Amministrazione, comportante una maggior spesa per lavori di netti € 24.365,61 + I.V.A. 10% (in totale € 26.802,17) ed €. 2.900,00 più oneri previdenziali ed I.V.A al 22% per spese tecniche (in totale € 3.679,52), il cui Quadro Economico di raffronto è riassunto nel "Prospetto N.1" allegato alla presente determinazione;

- 2) di affidare l'esecuzione degli ulteriori lavori previsti in detta perizia alla ditta Stazzonelli Franco & C. S.n.c. C.F. e P. I.V.A. 00059130146, per € 24.365,61 + I.V.A. 10% (in totale € 26.802,17) alle medesime condizioni di quelli appaltati con il contratto originario;
- 3) di dare atto che le maggiori risorse per lavori e per spese tecniche risultano coperte dai finanziamenti in essere sull'opera e di cui alle premesse, senza la necessità di reperire ulteriori fondi;
- 4) di dare atto che la maggior spesa per lavori di perizia - affidati alla ditta Stazzonelli Franco & C. S.n.c. - è finanziata, nel bilancio 2023, come segue:
 - €. 26.802,17 sul cap. 11869 cod. 90;
- 5) di dare atto che la maggior spesa per progettazione e direzione lavori delle opere di perizia - affidate all'arch. Angela Ceresoli - è finanziata, nel bilancio 2023, come segue:
 - €. 3.679,52 sul cap. 11869 cod.90;
- 6) di concedere, per l'esecuzione delle sole opere in variante, una proroga dei tempi contrattuali pari a 30 giorni naturali e consecutivi, così come stabilito nell'atto di sottomissione della suddetta perizia di variante e suppletiva;
- 7) di dare atto che la perizia di variante e suppletiva è stata redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 50/16 per la sopravvenienza di circostanze impreviste ed imprevedibili per l'Amministrazione aggiudicatrice e che la stessa non altera la natura generale del Contratto d'appalto;
- 8) di inviare la presente all'ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale, conservarla nell'archivio e inoltrarla:
 - all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
 - al responsabile del servizio finanziario;
 - all'ufficio proponente;
 - all'ufficio contratti.

FDV/pg

Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici
(Ing. Gianluca Venturini)
Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell'impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi dell'art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo	Missione	Capitolo	Esercizio
2.02.01.09.012	10.05	11869.90	2023

Impegno Provv.	Impegno Definitivo	Importo	Tipologia Impegno	Sub-Impegno	Importo Sub-Impegno
1159	N. 4589	€ 26.802,17	Impegno	N. 0	€ 0,00

Descrizione Creditore

STAZZONELLI FRANCO

Codice Fiscale: **STZFNCS57L03I829G** - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA - VARIANTE IN CORSO D'OPERA .

Titolo	Missione	Capitolo	Esercizio
2.02.01.09.012	10.05	11869.90	2023

Impegno Provv.	Impegno Definitivo	Importo	Tipologia Impegno	Sub-Impegno	Importo Sub-Impegno
1160	N. 4590	€ 3.679,52	Impegno	N. 0	€ 0,00

Descrizione Creditore

CERESOLI ANGELA

Codice Fiscale: **CRSNGL70M41G160V** - P.Iva: **03004040162**

Descrizione Impegni Assunti

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA - VARIANTE IN CORSO D'OPERA

Sondrio, 02/11/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -